**T**ὸν δὲ ἀσθενοῦντα τῇ πίστει προσλαμβάνεσθε, μὴ εἰς διακρίσεις διαλογισμῶν. **14.2** ὃς μὲν πιστεύει φαγεῖν πάντα, ὁ δὲ ἀσθενῶν λάχανα ἐσθίει. **14.3** ὁ ἐσθίων τὸν μὴ ἐσθιοντα μὴ ἐξουθενεῖτω, ὁ δὲ μὴ ἐσθίων τὸν ἐσθιοντα μὴ κρινέτω, ὁ θεὸς γὰρ αὐτὸν προσελάβετο.

**14.4** σὺ τίς εἶ ὁ κρίνων ἀλλότριον οἰκέτην; τῷ ἰδίῳ κυρίῳ στήκει ἢ πίπτει· σταθῆσεται δέ, δυνατεῖ γὰρ ὁ κύριος στήσαι αὐτόν.

<sup>5</sup>Perciò è necessario stare sottomessi, non solo per timore della punizione, ma anche per ragioni di coscienza. <sup>6</sup>Per questo infatti voi pagate anche le tasse: quelli che svolgono questo compito sono a servizio di Dio. <sup>7</sup>Rendete a ciascuno ciò che gli è dovuto: a chi si devono le tasse, date le tasse; a chi l'imposta, l'imposta; a chi il timore, il timore; a chi il rispetto, il rispetto.

**13.5** ideo necessitate subditi estote non solum propter iram sed et propter conscientiam **13.6** ideo enim et tributa praestatis ministri enim Dei sunt in hoc ipsum servientes **13.7** reddite omnibus debita cui tributum tributum cui vectigal vectigal cui timorem timorem cui honorem honorem.

**La carità, riassunto della Legge** Mt 22,34-40

<sup>8</sup>Non siate debitori di nulla a nessuno, se non dell'amore vicendevole; perché chi ama l'altro ha adempiuto la Legge.

<sup>9</sup>Infatti: *Non commetterai adulterio, non ucciderai, non ruberai, non desidererai*, e qualsiasi altro comandamento, si ricapitola in questa parola: *Amerai il tuo prossimo come te stesso*.

<sup>10</sup>La carità non fa alcun male al prossimo: pienezza della Legge infatti è la carità.

**13.8** Nemini quicquam debeatis nisi ut invicem diligatis qui enim diligit proximum legem implevit **13.9** nam non adulterabis non occides non furaberis non concupisces et si quod est aliud mandatum in hoc verbo instauratur diliges proximum tuum tamquam te ipsum **13.10** dilectio proximo malum non operatur plenitudo ergo legis est dilectio.

1Cor 7,26.29-31 **Il cristiano è figlio della luce** 1Ts 5,4-8

<sup>11</sup>E questo voi farete, consapevoli del momento: è ormai tempo di svegliarvi dal sonno, perché adesso la nostra salvezza è più vicina di quando diventammo credenti. <sup>12</sup>La notte è avanzata, il giorno è vicino. Perciò gettiamo via le opere delle tenebre e indossiamo le armi della luce. <sup>13</sup>Comportiamoci onestamente, come in pieno giorno: non in mezzo a orge e ubriachezze, non fra lussurie e impurità, non in litigi e gelosie.

<sup>14</sup>Rivestitevi invece del Signore Gesù Cristo e non lasciatevi prendere dai desideri della carne.